Id ipsum mirabile alios desinere in nobis, alios durare, sicuti colum. Tiberii Caesaris principatu irrepsit id malum, nec 9 quisquam id prior imperatore ipso sensit, magna civitatis ambage, cum in edicto eius excusantis valetudinem legeret nomen incognitum. Quid hoc esse dicamus aut quas deorum iras? Parum erant enim homini certa morborum genera, cum supra CCC essent, nisi etiam nova timerentur? Neque ipsi autem homines pauciora sibi opera sua negotia important.

Haec apud priscos erant quae memoravimus remedia, medicinam ipsa quodammodo rerum natura faciente, et diu fuere. 10 Hippocratis certe qui primus medendi praecepta clarissime condidit referta herbarum mentione invenimus volumina, nec minus Diocli Carystii qui secundus aetate fama exstitit, item Praxa-

7. ante — aetatem. 20, 144 (foliis mentastri) commanducatis et impositis sanari elephantiasin (der Aussatz) Magni Pompeii aetate . . comperitum est. Plutarch. quaest. conviv. 8, 9, 1 πρώτον ἐν τοῖς καὶ Ἀσκληπιάδην χρόνοις — τὴν ἐλεφαντίαν — γενέσθαι.

inarescente gehört zu cute.

8. restinctus, so dass unter Tiberius Celsus de medic. 3, 25 sagt ignotus paene in Italia . . is morbus est.

gemursam, Paulus v. gem. sub minimo digito pedis tuberculum, quod gemere faciat eum qui gerat.

9. in nobis = inter nos. — colum, die Rolik der Därme.

ambage, die Verlegenheit und der

Zweifel, der durch eine Undeutlichkeit entsteht, wie 16, 137 immensa vitae ambage.

edicto — valetudinem, vermuthlich deshalb, dass er nicht nach Rom gekommen war, als man ihn erwartete, Sueton. 72.

erant in einem bedingten Satze statt essent, späterer Sprachgebrauch, Adv. §. 348 c. Anm. — cum, obgleich.

10. quae — remedia, aus Pflanzen, deren Anwendung in den vorigen Büchern angegeben wird. Die Hdss. haben memoramus.

Hippocratis etc. s. zu 29, 2 ff.

Diocles aus Carystos auf Euböa im 4ten Jahrh. v. C. schrieb u. A. auch ein Werk über Arzneimittel-

11 gorae et Chryssippi ac deinde Erasistrati Cei; Herophilo quidem, quamquam subtilioris sectae conditori, ante omnes celebratam rationem eam, paulatim usu efficacissimo rerum omnium magistro, peculiariter utique medicinae, ad verba garrulitatemque descendente; sedere namque in scholis auditioni operatos gratius erat quam ire per solitudines et quaerere herbas alias aliis die-
12 bus anni. Durabat tamen antiquitas firma magnasque confessae rei vindicabat reliquias, donec Asclepiades aetate Magni Pompeii orandi magister nec satis in arte ea quaestuosus, ut ad alia quam forum sagacis ingenii, huc se repente convertit atque, ut necesse erat homini qui nec id egisset nec remedia nosset, oculis usuque percipienda, torrenti ac meditata quotidie oratione blandiens omnia abdicavit totamque medicinam ad causas revocando coniecturae
13 fecit; quinque res maxime communium auxiliorum professus, abstinentiam cibi, alias vini, fricationem corporis, ambulationem, gestationes, quae cum unusquisque semetipsum sibi praestare posse intelligeret, faventibus cunctis ut essent vera quae facillima erant, universum prope humanum genus circumegit in se, non alio modo quam si caelo emissus advenisset.